Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 128 Martes, 4 de junio de 2024 Pagina 16959

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formacion Profesional y Empleo

2811 Orden de 14 de mayo de 2024 por la que se implantan nuevas
enseianzas en las Escuelas Oficiales de Idiomas de Molina de Segura,
Murcia y San Javier.

La Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia de la Regidon de Murcia, tiene atribuida la competencia de
desarrollo legislativo y ejecucidn de la ensefianza en toda su extension, niveles y
grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo
27 de la Constitucion y leyes organicas que conforme al apartado 1 del articulo
81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que atribuye al
Estado el nUmero 30 del apartado 1 del articulo 749 y de la alta inspeccion para
su cumplimiento y garantia.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, regula, en sus
articulos 59 a 62, las ensenanzas de idiomas de régimen especial. En su articulo
60.1 se establece que “las ensefanzas de idiomas correspondientes a los niveles
intermedio y avanzado a las que se refiere el articulo anterior seran impartidas
en las escuelas oficiales de idiomas. Las Administraciones educativas regularan
los requisitos que hayan de cumplir las escuelas oficiales de idiomas, relativos a
la relacion numérica alumno-profesor, a las instalaciones y al nimero de puestos
escolares”.

El Decreto n.© 54/2020, de 2 de julio, establece la ordenacién de las
ensefianzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia y establece los curriculos correspondientes a los niveles Basico
A1, Basico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2.

La creciente demanda de idiomas hace necesaria la implantaciéon de nuevas
ensefianzas en aquellos municipios en que, por su situacion geografica y sector
laboral estratégico, sea un factor imprescindible la adquisicion de competencia
linglistica en lenguas extranjeras.

Atendiendo a la solicitud realizada por las escuelas de Murcia, Molina
de Segura y San Javier, y de acuerdo con el informe técnico del Servicio de
Ensefianzas de Régimen Especial, la presente Orden va a permitir la implantacion
del idioma aleman en la Escuela Oficial de Idiomas de Molina de Segura, del
idioma japonés en la Escuela Oficial de Idiomas de Murcia y la especialidad de
espafiol para extranjeros en la Escuela Oficial de Idiomas de San Javier, segun lo
previsto en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo de Educacién, adaptando la
oferta educativa en los centros a la demanda existente.

Del referido informe técnico del Servicio de Ensefianzas de Régimen Especial,
se desprende que existe una necesidad y una demanda con una justificacién
pedagogica de la nueva oferta de especialidades.

Consta en el expediente propuesta formulada por la Direccion General de
Formacidn Profesional, Ensefianzas de Régimen Especial y Educacidon Permanente.

Asimismo, consta en el expediente informe favorable del Servicio de Centros.

NPE: A-040624-2811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 128 Martes, 4 de junio de 2024 Pagina 16960

Por cuanto antecede, a propuesta de la Direccion General de Centros
Educativos, en virtud de las atribuciones que me confieren el Decreto del
Presidente n.° 31/2023, de 14 de septiembre, de reorganizacion de la
Administracion Regional (BORM del 14), y el articulo 25.4 de la Ley 7/2004, de
28 de diciembre, de Organizaciéon y Régimen Juridico de la Administracién Publica
de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia,

Dispongo:

Primero. Implantar el idioma Aleman en la Escuela Oficial de Idiomas de
Molina de Segura, cdodigo 30019301, el idioma Japonés en la Escuela Oficial
de Idiomas de Murcia, cédigo 30009757, y la especialidad de Espafiol para
Extranjeros en la Escuela Oficial de Idiomas de San Javier, cédigo 30019313, en
los términos que se indican en el Anexo.

Segundo. La presente Orden se publicarad en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia y su contenido sera inscrito de oficio en el Registro de Centros Docentes
de Niveles no Universitarios de la Region de Murcia.

Tercero. La presente Orden surtird efecto desde el inicio del curso escolar
2024/2025.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse Recurso Contencioso-Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Region de Murcia, en el
plazo de dos meses, a contar desde el dia siguiente a la notificacion o publicacion
de la misma, de acuerdo a lo establecido en los articulos 10.1.a), 14 y 46.1
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-
Administrativa.

Asimismo, podra ser recurrida potestativamente en reposicidn, en el plazo de
un mes y ante el mismo 6rgano que la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 14 de mayo de 2024.—El Consejero de Educaciéon, Formacion
Profesional y Empleo, Victor Javier Marin Navarro.

NPE: A-040624-2811



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 128

Martes, 4 de junio de 2024 Pagina 16961

ANEXO

ESCUELA OFICIAL DE
IDIOMAS

cODIGO

ENSENANZA
IMPLANTADA

NIVEL

Molina de Segura

30019301

Aleman

Basico A1

Basico A2

Intermedio B1

Intermedio B2

Avanzado C1

Avanzado C2

Murcia

30009757

Japonés

Basico Al

Basico A2

Intermedio B1

Intermedio B2

Avanzado C1

Avanzado C2

San Javier

30019313

Espafiol para
Extranjeros

Basico Al

Basico A2

Intermedio B1

Intermedio B2

Avanzado C1

Avanzado C2

NPE: A-040624-2811

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4570/2024	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda dar trámite de audiencia a los interesados en el recurso de alzada interpuesto por doña Consuelo Martínez Cutillas contra la Resolución d
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	4311/2024	Resolución de 22 de mayo de 2024, de la Secretaria General de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio por la que se dispone la publicación de los anexos I, II y III del Plan Infomur 2024-2025 aprobados por Acuerdo de C
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	4297/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de La Unión para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación de
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad 
	Instituto Murciano de Acción Social
	4585/2024	Resolución, de 29 de mayo de 2024, de la Dirección Gerencial del IMAS, de la convocatoria de subvenciones, cofinanciadas por el FSE+, dirigidas a entidades del tercer sector para el desarrollo de programas de activación de la empleabilidad de pe
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	4273/2024	Orden de 22 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueban las medidas e instrucciones técnicas en materia de prevención de riesgos laborales, destinadas al personal que realiza tareas de conservación y
	4330/2024	Orden de 23 de mayo de 2024 de concesión de subvención nominativa a favor de la Federación de Municipios de la Región de Murcia para colaborar en la realización de acciones formativas para el personal empleado público local durante el ejercicio 
	4527/2024	Orden de 30 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y empresa por la que se estima la solicitud del Ayuntamiento de Lorca de nuevas tarifas del servicio de agua potable en Lorca.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4487/2024	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a la internacionalización de las empresas de la Región de Murcia.
	4489/2024	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas innovadoras con alto potencial de crecimiento.
	4490/2024	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, de convocatoria de ayudas dirigidas a fomentar la innovación y el emprendimiento, cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo R
	4492/2024	Extracto de la Resolución de 30 de mayo de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, pa
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	4294/2024	Resolución de 13 de mayo de 2024 del Director General de Deportes, por la que se da publicidad a la modificación de los Estatutos de la Federación de “Halterofilia” de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4512/2024	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se convocan los «X Premios de Calidad en la Edificación de la Región de Murcia».
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4326/2024	Orden de 14 de mayo de 2024 por la que se implantan nuevas enseñanzas en las Escuelas Oficiales de Idiomas de Molina de Segura, Murcia y San Javier.
	4329/2024	Resolución de 14 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 8 de mayo de 2024 por la que se modifica la autorizac
	4328/2024	Resolución de 17 de mayo de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Tiki Taka Games S.L.
	4327/2024	Resolución de 23 de mayo de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 20 de mayo de 2024 por la que se modifica la autoriza
	4542/2024	Resolución de 29 de mayo de 2024 de la Dirección General de Formación Profesional, Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente por la que se dictan instrucciones para el proceso de admisión y matrícula a ciclos formativos de grado medi
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	4325/2024	Orden de 14 de mayo de 2024 del Presidente del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones para el fomento de la contratación y de las prácticas no laborales en la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4365/2024	Trámite de información pública para el documento técnico y pliego para la concesión administrativa de nuevos panteones y nichos en el cementerio municipal de Abarán.
	Águilas
	4519/2024	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza general de gestión de residuos, limpieza viaria y economía circular del municipio de Águilas.
	Alcantarilla
	4488/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 29 de mayo de 2024, por el que se convocan subvenciones destinadas a la Organización y Desarrollo de Programas y Actuaciones Deportivas en el Municipio de Alcantarilla temporada 2023-24.
	Alhama de Murcia
	3444/2024	Aprobación inicial del Reglamento de la Agrupación Municipal de Voluntarios de Protección Civil.
	Caravaca de la Cruz
	4081/2024	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil el 1 de junio de 2024.
	Cartagena
	4213/2024	Edicto sobre bases para provisión de concurso y relación de puestos RPT.
	4491/2024	 Acuerdo de JGL de 2 de mayo de 2024 del Ayto. de Cartagena, por las que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvención a Centros Educativos sostenidos con Fondos Públicos de 2.º Ciclo de Ed. Inf. (CEI), Ed. Inf. y Prim
	Ceutí
	4313/2024	Aprobación inicial modificación de crédito n.º 14/2024.
	Cieza
	498/2024	Aprobación inicial del Reglamento regulador de la Administración Electrónica del Ayuntamiento de Cieza.
	586/2024	Anuncio de interposición de recurso de reposición contra convocatoria y bases del proceso selectivo convocado para la provisión en propiedad de siete plazas de Agente de Policía Local por oposición libre.
	3782/2024	Comisión de servicios de Director/a del Departamento de Inspección y Sanciones.
	Molina de Segura
	4503/2024	Extracto de acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 27 de mayo de 2024, por el que se aprueba la convocatoria del XXIV concurso de pintura “Mujer y Familia” 2024.
	Murcia
	4226/2024	Publicación del fallo de la sentencia n.º 111/2024, de fecha 7 de marzo de 2024 recaída en el recurso contencioso-administrativo n.º 394/2020.
	San Javier
	4437/2024	Bases específicas y convocatoria que regirá el proceso selectivo para provisión en propiedad de dos plazas de Trabajador/a Social del Ayuntamiento de San Javier, en régimen de personal laboral por acceso libre y por el procedimiento de oposición
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Lorca
	4496/2024	Convocatoria Programa Xpande 2024 - Cámara Lorca.
	4497/2024	Convocatoria Programa Xpande Digital 2024.
	Comunidad de Regantes de Ascoy, Benis y Carrasquilla
	4495/2024	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	4537/2024	Anuncio nombramiento funcionarios de carrera 4 Oficiales Primera Mecánicos para el CEIS.
	Agrupaflores Oliva, Sociedad Cooperativa
	4361/2024	Transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-06-03T15:38:17+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



